
 
 

Aktualitātes 

Tiek publicēts „AidWatch” 2011.gada pētījums 

 

Šogad, jau sesto gadu pēc kārtas, apvienojot spēkus visām 27 ES dalībvalstu NVO, kas darbojas attīstības 

sadarbības jomā tiek publicēts „AidWatch” pētījums, kurā apkopota informācija par Latvijas un citu ES dalībvalstu 

sniegto attīstības sadarbību 2010.gadā. Latvija joprojām izceļas, kā tā valsts, kas velta vismazāko īpatsvaru no 

tautsaimniecībā esošajiem līdzekļiem attīstības sadarbībai, kā arī jāpiezīmē, ka lielāko daļu sava finansējuma mēs 

nododam ES, atstājot divpusējai attīstības sadarbībai 2010.gadā vien 807 latus. Vairāk lasiet LAPAS mājaslapā. 

 

„Pasaules Sarunas”  

 

LAPAS nesnauž. Sadarbībā ar ES pārstāvniecību Latvijā rīkojam pasākumu ciklu „Pasaules Sarunas”, kas 

norisināsies no 29.maija līdz 14.novembrim. „Pasaules Sarunas” ir tematiskas sarunas, kas tiecas aptvert 

dažādus mūsdienu dinamiskajā vidē būtiskus konceptus, kā, piemēram, vide, veselība, migrācija, drošība, 

ekonomika un sadarbība. Līdz šim ir aizvadīti jau divi „Pasaules Sarunu” pasākumi, kuros uzmanības centrā 

atradās vide un veselība. Sarunās par vidi interesentiem bija iespēja kāpt uz ekoloģiskās jahtas „Maike” klāja, 

klausīties prezentācijas par alternatīvo enerģiju, kā arī noslēgumā baudīt dziesminieka Imanta Dakša daiļradi, 

savukārt veselības sarunas raisīja pārdomas par to, vai veselība ir izvēle Latvijā. Uzzini vairāk par „Pasaules 

Sarunām” šeit. 
 

Drošības sajūtu ikvienam pasaules iedzīvotājam 

 

Starptautiskā Strādnieku konferences (International Labour Conference) 100.sesijā tika noslēgta diskusija par 

sociālās drošības lomu ar apņemšanos ieviest vispasaules praksē nacionālus sociālās aizsardzības stāvus, kuru 

mērķis būtu nodrošināt vismaz minimālu sociālo drošību visiem, kas būtu kā visaptverošas sociālās sistēmas 

sastāvdaļa. Sociālās drošības nodrošināšana visiem pasaules iedzīvotājiem pateicoties šai konferencei ir kļuvusi 

reālāka, jo pieņemta Sociālās aizsardzības rezolūcija, kurā sociālā drošība uzsvērta kā viena no cilvēka 

pamattiesībām un sociāla un ekonomiska nepieciešamība jebkurai valstij, neskatoties uz valsts attīstības līmeni. 

Rezolūcija izsaka 183 valstu valdību, darbadevēju un darbinieku apņemšanos veltīt pūliņus, lai izveidotu 

nacionālus sociālās aizsardzības stāvus kā daļu no stratēģijas, izstrādājot visaptverošas sociālās drošības 

sistēmas. Vairāk lasiet šeit. 

 

Starptautiska konference „Par cilvēkdrošību un attīstību” Rīgā 

16.jūnijā Ārlietu ministrijā norisinājās starptautiska cilvēkdrošības konference „Par cilvēkdrošību un attīstību”, 

kurā piedalījās Latvijas un pasaules vadošie eksperti globālajā attīstībā. Konferencē tika apskatīta kā iespējams 

vadošais koncepts attīstības sadarbībā pēc 2015.gada, kā arī iespējas šī koncepta tālākā operacionalizēšanā. 

Vairāk par konferences programmu lasiet šeit. 

Konferenci kopā ar LR Ārlietu ministriju un sadarbībā ar Lietuvas un Igaunijas attīstības sadarbības platformām 

rīkoja LAPAS. 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.9 

Maijs – jūnijs 2011 

http://lapas.lv/2011/05/tiek-publicets-aidwatch-2011-gada-petijums/
../../AppData/My%20Documents/Downloads/pasaulessarunas.esmaja.lv
http://www.ilo.org/ilc/ILCSessions/100thSession/media-centre/news/WCMS_157996/lang--en/index.htm
http://lapas.lv/2011/06/starptautiska-cilvekdrosibas-konference-riga/
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


Tiek formēta iniciatīvas grupa „Human Security Initiative 2015” 

17.jūnijā, balstoties uz konferences secinājumiem par cilvēkdrošības koncepta lielo potenciālu attīstības 

sadarbības īstenošanā, tika izveidota „Human Security Initiative 2015” grupa. Iniciatīvas mērķis ir turpināt pētīt 

un operacionalizēt cilvēkdrošības konceptu, sekot citām diskusijām par pēc-Tūkstošgades attīstības mērķu 

attīstības sadarbības paradigmu un piedāvāt savu pienesumu attīstības sadarbības debatēm. Par jaunumiem 

grupas darbībā, sekojiet līdzi www.lapas.lv 

 

Par Eiropas Savienības delegācijas Baltkrievijā vadītāju ieceļ Mairu Moru 

17.jūnijā Eiropas Savienības Augstā pārstāve ārlietu un drošības politikas jautājumos Ketrīna Eštone (Catherine 

Ashton) iecēla Eiropas Savienības delegācijas Baltkrievijā vadītājas amatā līdzšinējo Latvijas Ārlietu ministrijas 

Plānošanas grupas vadītāju, speciālo uzdevumu vēstnieci Mairu Moru. Šis ir ļoti nozīmīgs un līdz šim kāda 

Latvijas diplomāta augstākais ieņemtais amats Eiropas Ārējās drošības dienestā. Vairāk LAPAS mājaslapā. 

Latvija zaļākā valsts pasaulē 

Ar 23.maiju biedrība „homo ecos” uzsākusi kampaņu „Latvija – zaļākā valsts pasaulē?”, lai vērstu sabiedrības 

uzmanību zaļā dzīvesveida virzienā un skaidrotu cēloņus, sekas, pārmaiņas, priekšrocības un rezultātus, aicinot 

cilvēkus ēst mazāk gaļu, pārvietoties ar velosipēdu, siltināt mājokļus un stādīt kokus. Vairāk lasiet šeit. 

12.jūnijs – Starptautiskā bērnu pretnodarbināšanas diena 

12.jūnijā tiek atzīmēta Vispasaules Starptautiskā diena pret bērnu nodarbināšanu. Atzīmējot šo dienu visā 

pasaulē diskusiju centrā bija bērnu nodarbināšana un tās izraisītās fatālās socioekonomiskās sekas. Kādēļ tieši 

12.jūnijs? Šajā dienā 1999.gadā tika parakstīta Starptautiskās Darba organizācijas (International Labour 

Organization) Konvencija nr.182, kuras mērķis bija izskaust briesmīgākās bērnu nodarbināšanas formas. Lai gan 

kopš 1999.gada šajā jomā daudz, kas ir sasniegts, tomēr aplēses liecina, ka mūsdienās joprojām 215 miljoni 

bērnu visā pasaulē cieš no negodīgas, necilvēcīgas ekspluatācijas. Vairāk lasiet šeit. 

EP deputāti pieprasa papildus finansējumu 2014-2020.gada ES budžetam 
 

Sekojot balsojumam par ES daudzgadējo budžetu 2014.-2020.gadam, EP deputāti aicināja palielināt budžetam 
atvēlēto līdzekļu daudzumu vēl par 5%, kas pēc deputātu domām, ir nepieciešams, ja ES vēlas ievērot visas līdz 
šim nospraustās apņemšanās, deputāti arī uzsvēra nepieciešamību pēc papildus ienākumu ģenerēšanas 
budžetam, šajā sakarā minot Finanšu transakciju nodokļa (Financial Transactions Tax) nozīmi. Vairāk lasiet šeit. 

Rudenī Eiropas Komisijas dienas kārtībā Finanšu transakciju nodoklis 

Pirms Eiropas Padomes tikšanās nākamnedēļ, Eiropas Komisijas prezidents H. E. Barozu ir pasludinājis, ka pēc 

vasaras brīvdienām Eiropas Komisija izskatīs iespēju finanšu transakciju nodokli Eiropas Savienībā. Vairāk 

Eurostep mājas lapā. 

Eiropas Pretnabadzības tīkla ziņojumā šokējoši fakti 

Eiropas Pretnabadzības tīkla (European Anti-Poverty Network, EAPN) sagatavotajā ziņojumā par nabadzību un 
nevienlīdzību Eiropas Savienībā atklājies, ka plaisa starp bagātajiem un nabadzīgajiem iedzīvotājiem lēnām aug, 
vairāk kā 80 miljoniem cilvēku atrodoties zem nabadzības riska sliekšņa. Pēc EAPN domām, sakarā ar šiem 
faktiem ir rūpīgāk jāpieiet augošās sociālās polarizācijas problēmai, lai izvairītos no jebkādām turpmākām 

iespējamām postošām sekām. Kā teikts EAPN ziņojumā: „Neskatoties uz ES apņemšanos izskaust nabadzību līdz 
2010.gadam, cilvēku skaits, kas dzīvo nabadzībā pēdējās desmitgades laikā ir palicis nemainīgs, tajā pašā laikā, 
„miljonāru skaitam” lēnām augot, ienākumu nevienlīdzības problēma ir saasinājusies radot pieaugošu sociālo 
polarizāciju Eiropas sabiedrībā.”. Vairāk lasiet šeit. 

Eiropa pasludinājusi savas prioritātes Rio+20 konferencē 

Eiropas Komisija ir pasludinājusi savas prioritātes 2012.gadā gaidāmajai Rio20+ konferencei: zaļa ekonomika 

nabadzības samazināšanas un ilgtspējas kontekstā, kā arī ilgtspējīgas attīstības stiprināšana. Daļa nevalstisko 

organizāciju, kas darbojas attīstības un vides jomās, šīs prioritātes atzīst par pārāk nekonkrētām un līdz ar to 

grūti panākamām. Vairāk Eurostep mājas lapā. 

http://www.lapas.lv/
http://lapas.lv/2011/06/par-eiropas-savienibas-delegacijas-baltkrievija-vaditaju-iecel-mairu-moru/
http://www.homoecos.lv/lv/zala-latvija
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1643&Itemid=223
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1636&Itemid=223
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1652&Itemid=223
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1635&Itemid=223
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1654&Itemid=223


Interesanti 
 
Pasaules Bankai jauna e-bibliotēka 

Pasaules Banka izstrādājusi e-bibliotēku, kas satur vairāk nekā 6000 publikācijas par sociālo un ekonomisko 

attīstību, tajā skaitā elektroniskās grāmatas, žurnālus un ziņojumus. Ar Pasaules Bankas e-bibliotēku varat 

iepazīties šeit. 

 
Latvijā ik pēc 23 minūtēm piedzimst bērns 
Breathing Earth. – internetprojekts ilustrētā veidā attēlo statistiku par pasaulē notiekošajiem procesiem, par laika 
atskaites punktu ņemot brīdi, kad lietotājs sāk aplūkot Breathing Earth simulāciju. 

Attīstības valstu savstarpēja sadarbība 
Holandiešu attīstības palīdzības projekta ietvaros Benieši (etniskā grupa Tanzānijā) iemācīja Kosta Rikas 
zemniekiem ražot un sagatavot tirgum pārtikā lietojamus kukaiņus. Vairak lasiet šeit. 

Iespējas 
 

Ideālists nav naivs!  

Nenokavē iespēju kļūt par ideālistu, apmeklējot kādu no LAPAS rīkotajiem „Pasaules Sarunas” pasākumiem un 

saņemot spilgtu, iedvesmojošu rokassprādzi ar motto „Ideālists nav naivs!”.  

 

Zināšanai 
 

LAPAS mainījusi juridisko adresi un nosaukumu angļu valodā  

Mēs joprojām pieņemam ziedojumus. 

 

Organizācija Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 

Latvian Platform for Development Cooperation 

Латвийская платформа сотрудничества в целях 

развития 

 

Adrese Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Reģistrācijas nr. 40008084078 

Banka AS “Swedbank” 

Bankas adrese Balasta dambis 1a, Rīga, LV-1048 

Konta īpašnieks Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 

SWIFT HABALV22 

IBAN LV12HABA0551008640270 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

 

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas 

EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par 

dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības 

oficiālo viedokli. 

http://elibrary.worldbank.org/
http://www.breathingearth.net/
http://www.rnw.nl/english/article/dutch-development-aid-project-charms-brussels
http://www.esmaja.lv/?lapa=ps

